
COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA
Provincia di Padova

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero 33 del 27-03-2023

Oggetto: Individuazione e nomina del funzionario responsabile dei tributi comunali

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 19:36, nella Sala
delle adunanze, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Marchioro Marcello Sindaco Presente
Finetto Diego Assessore Presente
Rodighiero Roberta Assessore Presente
Vecchione Antonio Assessore Presente
Stevanato Loris Assessore Presente

ne risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  dott.ssa Aggujaro Daniela.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Marchioro Marcello nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 27-03-2023



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Oggetto: Individuazione e nomina del funzionario responsabile dei tributi comunali

Proponente: iI Sindaco Marcello Marchioro

Visto l’art. 1, comma 639 e ss., della Legge 147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e successive
modifiche ed integrazioni che ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, l’Imposta Unica Comunale
(IUC) che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili
(TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI), e in particolare il comma 692 che prevede la designazione
del funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività,
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;

Visto altresì l’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 - 2022)  ed in particolare:

il comma 738, a mente del quale: “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di
cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione
delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è
disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783”;
il comma 778 ai sensi del quale “Il comune designa il funzionario responsabile dell'imposta
a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale,
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la
rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa”;

Dato atto che:

l’entrata in vigore del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione-
pubblicitaria dal 01.01.2021 ha sostituito la COSAP e l’Imposta sulla Pubblicità e le
Pubbliche Affissioni;

con deliberazione di C.C. n. 28 del 25/09/2014 è stato individuato il “Consorzio Padova-
Sud” quale soggetto affidatario del servizio pubblico di igiene urbana intesa come
“l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei
rifiuti urbani e la riscossione dei relativi prelievi”;

Considerato che la vigente disciplina normativa in ambito di “tributi locali” prevede che ogni
Comune designi un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di
ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e tasse di pertinenza
comunale;

Vista quindi la necessità di designare il Funzionario Responsabile IMU e altresì dei tributi comunali
TASI, ICP e diritti sulle pubbliche affissioni per eventuali necessità transitorie connesse a posizioni
pregresse relative a tributi soppressi;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 13 in data 01/12/2022 di nomina della dott.ssa Roberta
Farinazzo quale Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Ritenuto pertanto di designare la dott.ssa Roberta Farinazzo quale Funzionario Responsabile IMU
e dei tributi comunali Tassa sui Servizi Indivisibili (TASI) e Imposta Comunale sulla pubblicità e
diritti sulle pubbliche affissioni (ICP), per eventuali necessità transitorie connesse a posizioni
pregresse relative a tributi soppressi;

Preso atto che nell’organico dell’ente non si rinvengono altre figure a cui assegnare il ruolo;
Preso  altresì atto che il presente provvedimento non comporta riflessi né diretti né indiretti sulla
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente e, pertanto, il parere di regolarità
contabile non è dovuto;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 27-03-2023



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

PROPONE

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;

di designare quale Funzionario Responsabile dei tributi comunali, quali IMU, Tassa sui2)
Servizi Indivisibili (TASI) e Imposta Comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche
affissioni (ICP) per eventuali necessità transitorie connesse a posizioni pregresse relative a
tributi soppressi, la dott.ssa Roberta Farinazzo, Responsabile del Settore Economico
Finanziario;

di dare atto che il nominativo del Funzionario responsabile di cui al punto 2 non deve3)
essere comunicato al Ministero dell’Economia e delle Finanze;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune;4)

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,5)
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 stante l’urgenza di dare immediata attuazione
al provvedimento.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta come sopra presentata;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, così come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera
b) del D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui
integralmente trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i motivi dell’urgenza contenuti nella proposta sopra presentata;

Con voti unanimi favorevoli separatamente espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 27-03-2023



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Oggetto: Individuazione e nomina del funzionario responsabile dei tributi comunali

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  Marchioro Marcello F.to  Aggujaro Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune

ai sensi del D.Lgs  n. 82/2005 e  s.m.i.)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune

 ai sensi del D.Lgs  n. 82/2005 e s.m.i.)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 27-03-2023



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 33 del 27-03-2023

Oggetto: Individuazione e nomina del funzionario responsabile dei
tributi comunali

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 05-04-2023 fino al 20-04-2023 con numero di
registrazione 206.

COMUNE DI CASALE DI
SCODOSIA li 05-04-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs  n. 82/2005 e s.m.i.)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 27-03-2023



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 33 del 27-03-2023

Oggetto: Individuazione e nomina del funzionario responsabile dei
tributi comunali

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data 16-04-
2023 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI CASALE DI
SCODOSIA li 17-04-2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 27-03-2023


